
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 61 del 09/05/2019  

OGGETTO: MODIFICA  AL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N.79 DEL 17/05/2018. SOSTITUZIONE INTEGRALE 
DELL'ALLEGATO 3  DISCIPLINA DELL'AREA DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE.    

L'anno duemiladiciannove, addì nove del mese di Maggio alle ore 18:00, presso la sede  
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BONOMELLI MAURO SINDACO X

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X
BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X

RINALDI PATRICK ASSESSORE X
FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: MODIFICA  AL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.79 
DEL 17/05/2018. SOSTITUZIONE INTEGRALE DELL'ALLEGATO 3  DISCIPLINA 
DELL'AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 91 del 07/05/2019  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 91 del 07/05/2019 

 VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 17/05/2018 con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che il 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
Comparto Funzioni Locali;

EVIDENZIATO che:
 l’art. 13 del predetto Contratto a titolo “Area delle Posizioni Organizzative”, espressamente prevede: 

“Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità 
di prodotto e di risultato:
o  a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
o  b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum;”

 tali posizioni, ai sensi del secondo comma di detto articolo, possono essere assegnate esclusivamente a 
dipendenti classificati nella Categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in 
conformità all’art. 14 del CCNL sopra citato;

 è intendimento dell’Amministrazione istituire l’Area delle Posizioni Organizzative nell’ambito della 
nuova contrattazione nazionale;

 conseguentemente è stato predisposto un apposito Regolamento disciplinante l’Area delle Posizioni 
organizzative che disciplina le procedure per l’istituzione delle Posizioni Organizzative nel rispetto dei 
contenuti normativi di cui al CCNL del 21/05/2018 nonché le diverse competenze per il conferimento 
dei relativi incarichi, comprensivo
o dell’allegato A denominato “criteri per la graduazione delle posizioni organizzative”
o dell’allegato B denominato “Scheda di valutazione dei risultati”;

DATO ATTO che:
 il sistema di pesatura delle Posizioni organizzative prevede una graduazione delle posizioni stesse quale 

risultato del processo di valutazione e che, pertanto, è necessario stabilire i valori economici della 
retribuzione di posizione del personale della categoria D (titolare delle posizioni organizzative);

 l’importo della retribuzione di posizione contrattualmente varia da un minimo di € 5.000,00 ad un 
massimo di € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, mentre quello relativo alla retribuzione di 
risultato deve risultare pari ad una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente 
finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni 
organizzative, da corrispondersi a seguito di valutazione annuale;

RILEVATO che, sulla base del Regolamento, sopra specificato, si stabiliscono i gradi di retribuzione di 
posizione che tengono conto della complessità gestionale e del grado di responsabilità, così suddivisi:
 fino a punti 65: €. 5.000,00
 da punti 66 a punti 79: €. 9.000,00
 da punti 80 a punti 89: €. 11.000,00
 da punti 90 a punti 94: €. 13.000,00
 da punti 95 a punti 100: €. 16.000,00

CONSIDERATO che in data 08 aprile 2019 protocollo n. 6857 l’Amministrazione ha inviato bozza del 
suddetto regolamento alle OO.SS e alle RSU, e che a seguito di tale informazione le OO.SS. hanno chiesto 



un confronto ai sensi dell’Art. 5 del CCNL 21.5.2018 e che la delegazione trattante di parte pubblica ha 
incontrato le rappresentanze sindacali in data 07 maggio 2019;

RILEVATO che
 a seguito dell’incontro di cui sopra il confronto ha determinato una modifica della bozza di regolamento 

presentato;
 a seguito di quanto sopra necessita apportare modifiche al regolamento di organizzazione degli uffici e 

servizi con abrogazione degli articoli del Capo III relativi alle posizioni organizzative (da artt. 40 a 44) e 
sostituzione integrale del precedente allegato 3 del regolamento stesso;

VISTE le proposte di modifica ed integrazione predisposte dal Segretario Generale e relative a:
 testo aggiornato del regolamento che si allega alla presente sotto la lettera “A”;
 testo della “disciplina dell’area delle posizioni organizzative” che si allega alla presente quale nuovo 

Allegato 3 al regolamento;

RITENUTO di confermare i restanti allegati al regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi come di 
seguito indicato:
 Allegato 1 “sistema di misurazione e valutazione della performance”
 Allegato 2 “Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi imposti dal 

decreto trasparenza”;
 Allegato 4 Dotazione Organica;

RICHIAMATO l’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) che 
attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad approvare l’ordinamento degli uffici e dei servizi nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio;

VISTI:
 Il decreto legislativo n. 165/2001;
 Il decreto legislativo n. 267/2000;
 I Contratti collettivi Nazionali di Lavoro comparto Regione – Autonomie Locali;
 Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 21 

maggio 2018;

P R O P O N E

1. Di richiamare tutto quanto sopra espresso a formare parte integrante del presente deliberato;
2. Di abrogare il Capo III relativo alle posizioni organizzative (da artt. 40 a 44) del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente approvato con deliberazione di G.C. n. 79 del 
17/05/2018.

3. Di approvare, il nuovo Allegato 3 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
disciplinante l’area delle posizioni organizzative allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale (allegato B) e che è altresì comprensivo dei seguenti allegati: 

a. Scheda relativa ai criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, 
b. Scheda di valutazione dei risultati relativi alle Posizioni Organizzative. 

4. Di riapprovare il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, aggiornato con modifiche, e 
sostituzioni di cui sopra, con annessi Allegati (1) denominato “Sistema di misurazione e valutazione 
della performance”, (2) denominato “disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli 
obblighi imposti dal decreto trasparenza”, (3) “Disciplina dell’area delle posizioni organizzative”; (4) 
“Dotazione Organica”, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

5. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione per  competenza procederà alla pesatura delle Posizioni 
Organizzative nell’ambito dell’intera organizzazione dell’Ente; 



6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali ai sensi e per gli effetti 
delle norme contenute nel vigente CCNL del 21/05/2018;

7. Di stabilire che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi novellato siano pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente insieme a tutti gli allegati;

8. Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 33/2013 attraverso 
l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, a cura della Rag. 
Patrizia Contessi.

Propone, inoltre

di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    




